28. Les femmes touchent à leurs sacrifices, étant grosses et dans un état imprénue. Puis donc que toutes ces choses font voir que ce ne sont pas des dieux, ne les craignez point.

29. Car pourquois les appelle-t-on des dieux; sinon parce que les femmes viennent offrir des dons à ces dieux d'argent, d'or et de bronze?

30. Et que leurs prêtres sont assis dans leurs temples, ayant des tuniques déchirées, la tête et la barbe rasées, et ayant toujours la tête nue.

31. Ils ruggissent, en criant devant leurs dieux, comme aux festins qu'on fait pour les morts.

32. Leurs prêtres leur ôtent les vêtements qu'on leur a données, et ils en habillent leurs femmes et leurs enfants.

33. Qu'on leur fasse du mal ou qu'on leur fasse du bien, ils ne peuvent rendre ni l'un ni l'autre. Ils ne peuvent faire un homme rôti, ni faire cuire une viande.

34. Ils ne peuvent non plus donner les richesses, ni rendre le mal. Si un homme, leur ayant fait un voeux, ne s'en accopte point, il ne lui feront aucune peine pour cette injure.

35. Ils ne sauvent personne de la mort, et ils ne délivrent point le faible de la main du plus puissant.

36. Ils ne rendent point la vue à l'avveugle, et ils ne tueront point l'homme de la nécessité.

32. *Vestimenta eorum auferunt sacerdotes.* Comme les prêtres se nourrissaient des viandes qu'on leur offrait, ainsi qu'il le voit dans Daniel, à propos du culte de Bel; de même ils s'enrichissaient des vêtements et des parures dont on surchargeait ces dieux.

35. *Ignobilitatem suam, infamiam suam.*

36. *Oppositiōnē. Quasi oppositiōnē epulorum circumpositis sepulcro, ut dicitor Ecclesiastis, 30, 18; scilicet enim veteres Hebrei sepulcri cibis imponeret, ut cedentem la usum panperum, quorum orationes pro defunctis expeletant; sensus ergo est: ut epulis sepulcri impositis mortui non recesserint: sic ne idola oblationibus, aut sacrificiis, aut placitis, quis illis exhibeat.*

37. *Doloris. Ex donis idola obstat: in greco est, τρύγονας, id est, que consumunt nos paupertates, solo insipient et conditum, ut alio tempore absunt, vel vident.*

38. *Festis et matronata. Puerpera, et menstruum sauginosum fluxum patientes; que quia immundus, arcuatur templo et sacris, Levit., 12, 4; 15, 19; licet enim haec Iudeorum gentiles non obligarentur, tamen hoc Iudei abominabile esse existimat.*

39. *Apponunt. Dona, anathemata suspendunt.*

40. *In domibus vestrum, et in tabernaculis vestris scilicet. Pro se ferentes habitum iugum, et pectora, et amictus, et asperguntur sacerdotibus prohibitum erat, Levit., 10, 6; et 21, 5, 10: scilicet autem in luce vestre discidere, bariam et capillum raderet.*

41. *Contra eos. Coram eis. Scilicet in coram funebri alięjus mortui, vel propinque mortuorum, vel praefidis mercede conductis clamantibus.*

42. *Eorum. Idolatria.*

43. *Reprobant. Quod Dei est proprium, Job., o. 12, 13: Balteus regum dissollet, et priusquam fecerit reges eorum; et daniel, 4, 14: Dominatur Excelitus in regno hominum, et cincimque volvitur, dabit titul.*

44. *Neque hoc requirunt. Non expostulant, non ulciscuntur.*

37. *Vidue non miserebuntur, neque ornabuntur beneficiis.*

38. *Lapidibus de morte similes sunt di illorum, ligati, et lapidati, et aurei, et argentei. Qui autem colunt es, confundantur.*

39. *Quonodo ergo astimandum est, aut dicendum, illas esse deos?*

40. *Aduce enim ipsi omnes non honorantes, et non sicut audiuntur multitudines omnes locu, offerant illud ad Bel, postulantes ab eo locu;*

41. *Quasi possint sentiri qui non habent motum, et ipsi cum intellec-
tui, relinquent ea: sensum enim non habent ipsi di illorum.*

42. *Mulieres autem circumdati funi-
bus in vix senti, succedentes ossa olivaria.*

43. *Aiunt enim aliqui ex ipsi attracta
ad aliquo transueni, dormiri cum eo, proximas subsupratibis quod ea
non sit digna habita, sicut ipsa, neque
fusis ejus dirupit silt;*

44. *Omnia autem que illis sunt, falsa
sunt. Quonodo astimandum aut dicen-
dum est, illas esse deos?*

45. *A fabris autem, et ab aurificis
facti sunt. Nihil aliud erat, nisi id
quod volunt esse sacerdotis.*

46. *Artifices itaq; qui ea faciunt,*

38. *Qui autem colunt ex confundantur.* C'est une pensée à laquelle le Prophète revient souvent. Après avoir dit aux Juifs de ne pas craindre ces dieux, il leur dit de n'en rien espérer. Ils ne peuvent récompenser ceux qui les servent, et comme leur culte n'est que vanité et mensonge, ceux qui y livrent s'en retirent que honte et déception. Ils sont dupes de leur crédulité.

47. *Circundata funibus.* Ces cordes dont elles s'entourent étaient le symbole des voix infâmes qu'elles avaient faites. Elles brûlaient des noyaux d'olives pour engager leurs dieux à cette espèce d'omens à leur service. Partie des hommes. Celle qui réussissait se moquait de sa voisine lorsque la corde n'avait pas été rompue. « comme si », dit le P. de Carrières, « cette corde devait être rompue, et que de ce service, pas été désobéie. »

48. *Si febris autem, et si aurificis.* Cette critique ironique et sanglante rappelle celle du Pseudo Phalaris qui s'était aussi moqué de cette forme grossière du polythéisme (Ps. CXIII et Ps. XXXV). Isae avait eu recours aux mêmes armes pour rendre sensible la vanité de la religion idolâtre. On retrouve quelque chose de semblable dans les Actes d'Anas que dans l'utopie de Cœlius. Mais il devient alors plus sérieux. Jeanne haitait davantage et développa plus au long sa pensée, parce qu'il voyait tous les dangers qu'allait courir, au point de vue de la foi, ses concitoyens, et il éprouva le besoin de les fortifier contre une erreur qui avait alors dû devenir assez grande.

49. *Alii contra. Se frustra ab idolo postulari muto loquendi facultatem.*

50. *Alii. Contra. Miseries autem circumdati funibus.* Alii alteri humo locutus interpretantur; probabilius videtur corum explicatio qui alii has mulieres funiculo corpus vincere solent, ut significantur virgines, et Veneris rite, et votis coronato tempore, quando sicut quae Veneri sunt sacerdotes, primi oblationis solent facere, et percuti funam solvit, et hafaria sacra Veneri. Hoc est, indecens, inobedientia, inconstans, et nimis hastatae et developatae. Jeanne haitait davantage et développa plus au long sa pensée, parce qu'il voyait tous les dangers qu'allait courir, au point de vue de la foi, ses concitoyens, et il éprouva le besoin de les fortifier contre une erreur qui avait alors dû devenir assez grande.

51. *Falso sunt. Vana et superstitiosa.*

52. *Sacerdotis. Graeco est, τρυζα, id est, fabricatores, sive artifices idolorum, quales erant sacerdotis, qui curabant fieri, vol ipso in faciebat.*

53. *Non sunt nulli temporis.* Sunt hybris vita, quasi dicat: Quonodo ergo facere possunt deos immortales!

37. Ils n'auront point de compassion pour la veuve, et ils ne feront point de bien aux pauvres.

38. Ces dieux qu'ils honorent sont semblables à des pierres qu'on tire d'une montagne. Ce sont des dieux de bois, de pierre, d'or et d'argent. Ceux qui les adorent seront couverts de confusion.

39. Comment donc peut-on les croire ou les appeler des dieux?

40. *Adiuve enim ipsi omnes non
honoreant, et non sicut audiuntur
multitudines omnes locu, offerant illud
ad Bel, postulantes ab eo locu;*

41. *Comme si des idoles immobiles pouvoient avoir aucun sentiment. Lors donc qu'ils se sont aperçus de leur impuissance, ils les abandonneront eux-mêmes, voyant que les dieux qu'ils adorent sont insensibles.*

42. *On voit aussi des femmes ceintes de cordes, que l'on laisse dans les rues, brûlant des noyaux d'olives.*

43. *Et lorsque l'une d'entre elles a été emmêlée par quelqu'un passant, qui l'a corrompu, elle reproche à celle qui est auprès d'elle qu'elle n'a pas été jugee comme elle digne d'honneur, et que la corde n'a pas été rompue;*

44. *Tout ce qu'on fait à ces dieux n'est que fausseté. Comment donc peut-on croire ou peut-on dire que ce sont des dieux?*

45. *Il ont été faits par des ouvriers en bois et en or. Ils sont ce qu'les prêtres veulent qu'ils soient, et rien de plus.*

46. *Les ouvriers mêmes qui les font ne vivent*

pas longtemps sur la terre. Comment donc leurs ouvrages pourraient-ils être des dieux?